
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 155 del 30/11/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 155 DEL 30/11/2022 
 
OGGETTO: ART.21 D.LGS. 18 APRILE 2016 N.50 E S.M.I. ED D.M. INFRASTRUTTURE  E 

TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N.14. ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE OOPP 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta, del mese di Novembre alle ore 12:25, presso la SALA DELLE 

ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA SI 

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO -- 

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO -- 

ASSESSORE D'INNOCENTE LILIANA SI 

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 155 del 30/11/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art.21 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e li 
approvano nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
Visto l’art.21 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’adozione di un apposito decreto che 

fissa le modalità di redazione e gestione dei suddetti programmi; 
 
Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14 rubricato 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
Dato atto che: 
- che, in base alle interpretazioni della RGS (Ragioneria Generale dello Stato) e della Corte dei Conti, 

occorre procedere all’adozione degli schemi del Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco 
annuale 2023 di questo Ente entro l’anno precedente la prima annualità dei programmi (medesima 
scadenza fissata per l’approvazione del DUP); 

- Dopo l’adozione, necessita la pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi dell’art.5 comma 5 
del DM 16.01.2018 n.14, al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 
giorni dalla pubblicazione medesima; 

- Ai sensi dell’art. 5 comma 5 del DM 16.01.2018 n.14, l’approvazione definitiva del Programma 
Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco annuale 2023 deve avvenire entro 30 giorni dalla scadenza 
delle consultazioni o, comunque, in assenza di consultazioni, entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Dopo l’approvazione, gli schemi del Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco annuale 
2023 sono pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del DM 16.01.2018 n.14, entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli 
effetti del proprio bilancio il Comune deve provvedere all’adeguamento del Programma Triennale 
OO.PP. ed Elenco annuale; 

- Il Programma Triennale OO.PP. e relativo Elenco annuale sono modificabili al ricorrere delle 
circostanze di cui all’art. 5 comma 9 del DM 16.01.2018 n.14; 

 
Atteso che il Sindaco ha fornito, per le vie brevi,  al competente Servizio 3°  le indicazioni 

programmatiche ed economico/finanziarie relative al Programma Triennale OOPP 2023/2025 ed Elenco 
Annuale 2023, confermando le opere già in previsione e chiedendo l’inserimento delle seguenti opere: 

• Intervento denominato “Realizzazione Parcheggio in via Moncocitto” per l’importo complessivo di 
€ 100.000 , da finanziarsi tramite contrazione di mutuo nell’annualità 2023; 

• Intervento denominato “Realizzazione Parcheggio in Via Unesco nei pressi dell’ingresso ASL” 
per l’importo complessivo di € 100.000 , da finanziarsi tramite contrazione di mutuo nell’annualità 
2023; 

• Intervento denominato “Realizzazione Parcheggio tra Via Piave e Via Varattiera” per l’importo 
complessivo di € 100.000 , da finanziarsi tramite contrazione di mutuo nell’annualità 2023; 

• Intervento denominato “Realizzazione di un Belvedere all’incrocio tra Via Valignani e Via Chieti” 
per l’importo complessivo di € 150.000, da finanziarsi tramite contrazione di mutuo nell’annualità 
2023; 
 

Considerato che necessita rimodulare il costo dell’intervento denominato “Realizzazione asilo nido 
comunale a Cepagatti capoluogo” dell’importo complessivo di € 1.870.000,00, già inserito nel Programma 

triennale OOPP 2022-2024  CUP: J35E22000060006 in quanto; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 24.02.2022 è approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 

economica dei lavori di “Realizzazione asilo nido comunale a Cepagatti capoluogo” dell’importo 
complessivo di € 1.870.000,00 contenente la nomina della Responsabile Unico del Procedimento nella 
persona dell’Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone e l’ALLEGATO 2.1 SCHEDA TECNICA 
PROGETTO - ASILI NIDO E SERVIZI INTEGRATIVI all’Avviso pubblico prot. 48047 del 2 dicembre 
2021 relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense, finalizzato alla proposizione 
della candidatura del Comune di Cepagatti relativa all’opera in oggetto, finalizzato al inoltrare la 
candidatura, giusta richiesta in data 28.02.2022;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 155 del 30/11/2022 

- Con nota del Ministero dell’Istruzione- Unità di missione per il PNRR n.0074366 del 08.09.2022 assunta 

al protocollo dell’ente al n. 24785 del 08.09.2022 , è comunicata l’ammissione con riserva con richiesta 
di chiarimenti ed integrazioni successivamente fornite; 

- Con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.29599 del 27.10.2022, il Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato lo scioglimento della riserva con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
Missione del PNRR n.57 del 08.09.2022, con ammissione a finanziamento per la “Realizzazione asilo 
nido comunale a Cepagatti capoluogo” per complessivi € 1.735.510,00; 

- Con DCC n. 56 del 13.10.2022 è approvato il Programma Triennale OOPP 2022/2024    2° Variazione 

ed Elenco Annuale 2022 all’interno del quale è ricompreso l’intervento di “Realizzazione  asilo nido 
comunale a Cepagatti capoluogo” dell’importo di euro 1.870.000,00, contenente altresì la nomina  del 
Responsabile Unico del  Procedimento per ciascun intervento, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- Con DGC n. 152 del 16.11.2022 si è dato e preso atto dell’ammissione a finanziamento del progetto 

denominato ”Realizzazione asilo nido comunale a Cepagatti capoluogo” dell’importo complessivo di € 
1.735.510,00 da finanziarsi con fondi PNRR a valere su PNRR- Missione 4 – Istruzione e Ricerca- 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – 
Investimento 1.1 Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia, approvando altresì il Q.T.E. rimodulato; 

- L’Accordo di Concessione stipulato in data 15.11.2022 reca come termine di aggiudicazione la data del 

30.03.2023; 

Visti gli schemi dei Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco annuale 2023 redatto dal 
Responsabile del Servizio 3° sulla scorta delle indicazioni della pianificazione precedente e delle indicazioni 
ricevute dall’Amministrazione per le vie brevi; 
 

 
Dato, altresì, atto che: 
- Detti schemi, allegati quali parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compongono 

delle schede richieste dal DM 16.01.2018 n.14 (allegato A); 
- In osservanza all’art. 21 commi 3  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la predisposizione degli schemi del 

Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco annuale 2023, è stata effettuata sulla base, 
rispettivamente, dei lavori pubblici di valore stimato, comprensivo delle somme a disposizione, pari o 
superiore a 100.000,00 euro; 

 
Ritenuto di dover adottare i suddetti schemi del Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco 

annuale 2023; 
 
Considerato in particolare che: 
- Ai sensi dell’art. 3 comma 11 del DM 16.01.2018 n.14, il Programma Triennale riporta un ordine di 

priorità; 
- Ai sensi dell’art. 3 comma 13 del DM16.01.2018 n.14, le amministrazioni aggiudicatrici ai fini della 

realizzazione dei lavori tengono conto delle priorità indicate nel Programma Triennale, fatti salvi i 
lavori imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari ovvero da atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 

- Ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’inclusione di un lavoro nel Programma 
Triennale è subordinata alla previa approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali, redatto ai sensi dell’art.23 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., eccetto che per 
l’inserimento nell’Elenco annuale di lavori di importo pari o superiore ad €1.000.000,00 per i quali è 
necessaria l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi 
dell’articolo 23 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- Ai sensi dell’art.3 comma 9 del DM 16.01.2018 n.14, un lavoro può essere inserito nel programma 
triennale dei lavori pubblici limitatamente ad uno o più lotti funzionali, purché con riferimento 
all’intero lavoro sia stato approvato il documento di fattibilità delle alternative progettuali, ovvero, 
secondo le previsioni del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, del predetto codice, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 
dell’intero lavoro; 

- Ai sensi dell’art. 3 comma 10 del DM 16.01.2018 n. 14, per l’inserimento nell’elenco annuale di uno o 
più lotti funzionali, le amministrazioni approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 155 del 30/11/2022 

economica dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo complessivo pari o 
superiore ad € 1.000.000,00, e il documento di fattibilità delle alternative progettuali dell’intero 
lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo complessivo inferiore ad € 
1.000.000,00, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro; 

- Un lavoro può essere inserito nell’Elenco annuale solo qualora risultino soddisfatte le condizioni di 
cui alle lettere a), b), c) e d) dell’art.3 comma 8 del DM 16.01.2018 n.14, con particolare riferimento 
alla conformità agli strumenti urbanistici, vigenti o adottati; 

- Ai sensi dell’art.21 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per i lavori inseriti nell’Elenco dei lavori da 
eseguire nella prima annualità del Programma Triennale è necessario indicare il C.U.P. (Codice 
Unico di Progetto di investimento pubblico, ai sensi dell’art.11 della L.3/2003 e s.m.i.); 

- Ai sensi dell’art.3 comma 5 del DM 16.01.2018 n.14, ciascun lavoro o lotto funzionale riportato nel 
programma triennale è individuato univocamente dal CUI e, tranne i casi di manutenzione ordinaria, 
dal CUP; 

- entrambi i codici sono mantenuti nei programmi triennali nei quali il lavoro o lotto funzionale è 
riproposto, salvo modifiche sostanziali del progetto che ne alterino la possibilità di precisa 
individuazione; 

- non risulta necessario integrare il programma triennale dei lavori in argomento con alcun allegato di 
cui all’ex art.199-bis del D.Lgs 163/06 e s.m.i. e alle norme tecniche e linee guida di cui all’ex art.61 
del D.L. 5/2012, in quanto l’Amministrazione non intende, al momento, ricercare sponsor per la 
realizzazione di interventi su beni culturali; 

 
Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il DM 16.01.2018 n.14; 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei sevizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di adottare gli allegati schemi di Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 ed Elenco annuale 2023, che 

si compone delle schede A, B, C, D, E ed F dell’Allegato I al DM 16.01.2018 n.14 (allegato A); 
 
3) di stabilire che i suddetti schemi (Allegato A), siano pubblicati sul profilo del committente, ai sensi 

dell’art. 5 comma 5 del DM 16.01.2018 n.14, al fine di consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione medesima; 
 

4) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Programma Triennale OO.PP. 
2023/2025 ed Elenco annuale 2023, siano inviate all’Ufficio Segreteria di questo Ente nei tempi previsti 
dalla vigente normativa; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.n.267/2000, con voti favorevoli unanimi regolarmente espressi. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1451 del 29/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

29/11/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1451 del 29/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 155 del 30/11/2022 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

29/11/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 CANTO' GINO  PICA STEFANIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1810 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIDONIO  VALENTINA 

attesta che in data 01/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 

N.ro 155 del 30/11/2022 con oggetto: 

ART.21 D.LGS. 18 APRILE 2016 N.50 E S.M.I. ED D.M. INFRASTRUTTURE  E TRASPORTI 16 

GENNAIO 2018 N.14. ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2023/2025 ED 

ELENCO ANNUALE 2023 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SIDONIO  VALENTINA il 01/12/2022. 1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


